
Актуально
2 Бакинский рабочий

пятница, 8 марта 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

7 марта состоялось второе за-
седание Организационного ко-
митета в связи с проведением 
29-й сессии Конференции сто-
рон Рамочной конвенции ООН 
об изменении климата (COP29).

Руководитель Администрации 
Президента Азербайджанской Ре-
спублики, председатель Организа-
ционного комитета Самир Нуриев 
отметил работу, проделанную в со-
ответствии с поручениями Прези-
дента Азербайджанской Республики 
Ильхама Алиева в рамках подготов-
ки к COP29 за период, прошедший 
с первого заседания. Самир Нуриев 
сообщил, что по поручению главы 
государства состав Организацион-
ного комитета расширен, обеспече-
на инклюзивность благодаря уча-
стию депутатов и представителей 
гражданского общества.

Председатель Организацион-
ного комитета отметил, что Прези-
дент Азербайджанской Республики  
Ильхам Алиев в выступлении на за-
седании Консультативного совета 
Южного газового коридора и в ин-
тервью телеканалу «Евроньюс» опре-
делил основные направления и рам-
ки повестки дня председательства 
в COP29. Самир Нуриев подчеркнул 
важность, как отражено в данных те-
зисах, справедливого подхода, осо-
бенно к странам, богатым запасами 
нефти и природного газа, и оценки 
деятельности этих государств в со-

ответствии с их вкладом в вопросы 
окружающей среды. Председатель Ор-
ганизационного комитета сказал, что 
Азербайджан присоединился к ини-
циативе «Глобальное обязательство 
по метану», которое нацелено на со-
кращение объемов эмиссий метана 
на 30 процентов к 2030 году по срав-
нению с 2020 годом.

Отметив, что в Азербайджан-
ской Республике уже утвержден 
План действий в связи с объявле-
нием 2024 года «Годом солидарно-
сти во имя зеленого мира», разра-
батывается План действий в связи 
с проведением COP29, председатель 
Организационного комитета под-
черкнул важность обеспечения со-
гласованности между двумя плана-
ми действий.

Коснувшись работы, проводи-
мой с Секретариатом Рамочной кон-
венции ООН об изменении клима-
та, С.Нуриев сказал, что уровень го-
товности нашей страны оценивается 
ООН положительно.

Председатель Организационно-
го комитета отметил, что, учитывая 
успешный опыт председательства 
Азербайджана в Движении непри-
соединения и его активное предста-
вительство в других международных 
организациях, наша страна способна 
сыграть роль моста между глобаль-
ным Югом и глобальным Севером 
и приложит усилия для достижения 
глобальной солидарности и консен-
суса на COP29.

Самир Нуриев также подчер-
кнул, что создание между Объеди-
ненными Арабскими Эмиратами, 
Азербайджаном и Бразилией меха-
низма «Тройки» в связи с СОР  за-
служивает одобрения.

Выступивший затем министр эко-
логии и природных ресурсов Мухтар 
Бабаев, назначенный президентом 
COP29, проинформировал о визитах 
в Турцию, Германию, ОАЭ и Кению 
с целью обсуждения вопросов, выте-
кающих из председательства нашей 
страны в COP29, встречах с офици-
альными лицами зарубежных стран 
и международных организаций, от-
ветственных за климатические во-
просы. Отметив, что в рамках под-
готовки к этому престижному ме-
роприятию будет организовано еще 
больше визитов и встреч, Мухтар Ба-
баев сообщил, что следующий визит 
состоится в Китай.

Министр цифрового развития 
и транспорта Рашад Набиев проин-
формировал о предпринимаемых 
в процессе подготовки к COP29 ша-
гах по решению транспортных во-
просов.

Заместитель министра иностран-
ных дел, главный переговорщик COP29 
Ялчин Рафиев рассказал о приори-
тетах и инициативах Азербайджа-
на по COP29, контактах с различ-
ными партнерами.

Председатель правления Опера-
ционной компании COP29 Нармин 
Джарчалова проинформировала об 

организационно-логистических во-
просах и подготовительной работе.

Депутат Милли Меджлиса Нигяр 
Арпадараи рассказала о своей дея-
тельности в качестве Лидера высо-
кого уровня по климату.

Депутат Фатма Йылдырым про-
информировала о парламентской ди-
пломатии по вопросам климатических 
изменений, а также о деятельности 
Милли Меджлиса Азербайджанской 
Республики в связи с COP29.

Молодежный защитник клима-
та Лейла Гасанова рассказала о про-
веденных ею встречах и деятельно-
сти в этом статусе.

Исполнительный директор Агент-
ства государственной поддержки не-
правительственных организаций 
Азербайджанской Республики Ай-
гюн Алиева и исполнительный ди-
ректор общественного объедине-
ния «Служба во имя здоровья», со-
учредитель Коалиции Environmental 
Protection First Парвана Велиева, го-
воря о роли гражданского общества 
в COP29, высоко оценили включе-
ние его представителей в Организа-
ционный комитет, отметили, что со-
трудничество представителей наци-
ональных и международных НПО, 
частного и государственного секто-
ров заслуживает одобрения.

В заключение были даны пору-
чения по выполнению Плана меро-
приятий и другим соответствующим 
вопросам, связанным с организаци-
ей и проведением COP29.

Уровень готовности - положительный
Состоялось второе заседание Организационного комитета СОР29

Премьер-министр Азербайджана 
Али Асадов встретился 7 марта 
с делегацией во главе с вице-пре-
зидентом Всемирного банка по 
региону Европы и Центральной 
Азии Антонеллой Бассани.

Как сообщили в пресс-службе Ка-
бинета Министров, на встрече было 
отмечено многолетнее эффективное 
партнерство между Азербайджаном 
и Всемирным банком. Выражено удов-
летворение успешной реализацией 
в истекший период совместных проек-
тов, охватывающих различные сферы.

Премьер-министр рассказал о ме-
рах, принимаемых в Азербайджане 
в целях обеспечения устойчивой и кон-
курентоспособной экономики, сти-
мулирования предпринимательской 
деятельности, развития ненефтяной 
экономики, повышения занятости.

В то же время говорилось о стра-
тегии Азербайджана в области пере-
хода к «зеленой» энергии, реализо-

ванных проектах по энергоэффек-
тивности и возобновляемой энергии, 
вкладе нашей страны в борьбу с по-
следствиями изменения климата.

На встрече обсуждались пер-
спективы партнерства между Азер-

байджаном и Всемирным банком по 
многим направлениям, реализация 
приоритетных проектов, входящих 
в повестку сотрудничества, подго-
товка нового Рамочного докумен-
та партнерства Всемирного банка 

с Азербайджаном, а также вопросы 
сотрудничества в рамках предстоя-
щей в текущем году в нашей стране 
29-й сессии Конференции сторон Ра-
мочной конвенции ООН об измене-
нии климата (СОР29).

Эффективное партнерство
Премьер-министр Али Асадов встретился с вице-президентом Всемирного банка

Заседание Центральной изби-
рательной комиссии состоялось 
7 марта под председательством 
Мазахира Панахова, сообщи-
ли АЗЕРТАДЖ в отделе медиа 
и коммуникаций Секретари-
ата Центральной избиратель-
ной комиссии.

Сначала были утверждены про-
токолы заседаний комиссии, состо-
явшихся 1, 5 и 11 февраля.

Затем был рассмотрен вопрос об 

изменении состава окружных изби-
рательных комиссий (ОИК) по не-
которым избирательным округам.

После обсуждений были внесены 
изменения в состав ОИК по Сальян-Би-
лясувар-Нефтчалинскому избира-
тельному округу №65, Лянкяранско-
му городскому округу №77 и Ими-
шлинскому округу №81.

На встрече с участием предста-
вителей СМИ также были обсуж-
дены текущие вопросы.

АЗЕРТАДЖ

В рабочем режиме
Состоялось заседание ЦИК

Ильхам Алиев принимает  
поздравления по случаю победы 

на президентских выборах

Учитывая роль транспортных 
средств с электродвигателем в со-
кращении эмиссий углекислого газа, 
повышении энергоэффективности 
и поощрении инноваций в индустрии 
транспорта, особое значение для 
ускорения перехода к более чистой 
и устойчивой транспортной системе 
имеет стимулирование использова-
ния устойчивых и экологически чи-
стых транспортных средств. С этой 
точки зрения необходимо формиро-
вание нормативно-правовой базы, 
обеспечивающей расширение ис-
пользования электромобилей, раз-
витие необходимой инфраструкту-
ры, а также их интеграцию в общую 
транспортную систему.

Проведение в Азербайджане 
29-й сессии Конференции сторон 
Рамочной конвенции Организации 
Объединенных Наций об изменении 
климата (COP29), определение од-
ного из национальных приоритетов 
социально-экономического разви-
тия Азербайджана до 2030 года как 
«Страна с чистой окружающей сре-
дой и зеленым ростом», объявление 
2024 года «Годом солидарности во 
имя зеленого мира» являются сви-
детельством проводимой в этой сфе-
ре целенаправленной и последова-
тельной государственной политики.

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

1. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики:

1.1. в месячный срок подгото-
вить и представить Президенту Азер-
байджанской Республики предло-
жения о совершенствовании нор-
мативно-правовых актов в целях 

расширения сферы охвата исполь-
зования транспортных средств с элек-
тродвигателем и электрозаправоч-
ных станций, привлечения субъек-
тов предпринимательства к работе 
по созданию таких станций;

1.2. на основании предложений 
Министерства цифрового развития 
и транспорта Азербайджанской Ре-
спублики, Министерства энергети-
ки Азербайджанской Республики, 
Открытого акционерного общества 
«Азерэнержи» и Открытого акци-
онерного общества «Азеришыг» 
в месячный срок определить места 
для установки электрозаправочных 
станций;

1.3. обеспечить принятие Откры-
тым акционерным обществом «Азер- 
ишыг» и Открытым акционерным 
обществом «Азерэнержи» соответ-
ствующих мер по установке электро-
заправочных станций, созданию не-
обходимой инфраструктуры, а также 
снабжению этих станций устойчи-
вой электроэнергией;

1.4. в целях реализации мер, пред-
усмотренных в пункте 1.3 настоящего 
Распоряжения, на основании пред-
ложений Открытого акционерного 
общества «Азерэнержи» и Откры-
того акционерного общества «Азер- 
ишыг» принять меры по выделению 
соответствующих средств из госу-
дарственного бюджета текущего года 
и очередного года;

1.5. решить другие вопросы, вы-
текающие из настоящего Распоря-
жения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики
г.Баку, 7 марта 2024 года

Руководствуясь пунктом 23 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, по случаю 8 Мар-
та - Международного женского дня 
постановляю:

За плодотворную деятельность 
в общественной жизни Азербайд-
жанской Республики наградить ме-
далью «Терегги» следующих лиц:

 
Атамогланову Натаван  
Демирчи гызы
Бехбудову Гюльшан Бехбуд гызы 
Ахмедову Кехлик Талыш гызы 
Алиеву Гюльтекин Будаг гызы

Хагвердиеву Севду Хагверди гызы
Гасанову Ильхаму Гусейн гызы
Гусейнову Марию Павловну
Гусейнову Рейхан Кямрановну
Гусейнову Зарифу Башир гызы 
Мехралиеву Севиль Али гызы 
Масимову Талию Фахреддин гызы
Рамазанову Бадьялджамал Сулей-
ман гызы.

 
Ильхам АЛИЕВ,

Президент Азербайджанской 
Республики

 
г.Баку, 7 марта 2024 года 

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

О стимулировании использования  
транспортных средств с электродвигателем

Ваше превосходительство!
От имени граждан Республики Сло-

вения и от себя лично передаю Вам 
сердечные поздравления по случаю пе-
реизбрания на пост Президента, же-
лаю вашей стране и народу постоян-
ного прогресса и развития.

Очень рада тому, что Словения 
и Азербайджан поддерживают дру-
жественные отношения. Уверена, что 
эти отношения будут углубляться.

Мы разделяем такие общие инте-
ресы, как урегулирование конфликтов 
путем переговоров и устранение важ-
нейшего вызова - глобального клима-
тического кризиса, мультилатерализм. 
Уверена, что Вы продолжите усилия 
в этом направлении, в частности во 
имя обеспечения всестороннего раз-
вития Вашей страны и народа на фоне 
проведения в Баку СОР29.

Ваше превосходительство, прошу 
принять мое высочайшее почтение.

С уважением

Наташа Пирц Мусар,
Президент Республики Словения

Ваше превосходительство!
Примите мои сердечные поздрав-

ления по случаю переизбрания Прези-
дентом Азербайджанской Республики. 

Желаю Вам новых больших успе-
хов в обеспечении безопасности, эко-
номического развития и благополу-
чия азербайджанского народа.

Уверен, что переизбрание Вас на 
пост Президента будет способство-
вать дальнейшему укреплению наших 
двусторонних связей и выведет укра-
инско-азербайджанское сотрудниче-
ство на новый динамичный уровень. 

Взаимная поддержка Украиной 
и Азербайджаном независимости и тер-
риториальной целостности двух госу-
дарств в пределах международно при-
знанных границ чрезвычайно важна. 

Сегодня, когда украинский народ 
в борьбе с Россией защищает свою сво-
боду, солидарность Азербайджанской 
Республики имеет особое значение. 
Мы признательны за гуманитарную 
помощь, участие в процессе восста-
новления инфраструктуры городов, 
пострадавших от войны с Россией, раз-
минирования освобожденных укра-
инских территорий.

Я высоко оцениваю наш личный 
конструктивный и искренний диалог, 
придающий важную динамику укра-
инско-азербайджанскому сотрудниче-
ству. Уверен, что стратегическое пар-
тнерство, основанное на уважении и до-
верии, будет укрепляться и впредь.

Надеюсь на привлечение Азер-
байджана к имплементации фор-
мулы мира Украины и Ваше участие 
в предстоящем в Швейцарии первом 
Саммите мира. 

Господин Президент, желаю Вам 
крепкого здоровья, энергии и новых 
успехов в высшей государственной 
деятельности. 

С уважением 

Володимир Зеленский,
Президент Украины 

Ваше превосходительство! 
Передаю Вам и вашему народу по-

здравления, наилучшие пожелания по 
случаю Вашего переизбрания Прези-
дентом Азербайджанской Республики.

С нетерпением жду работы с Вами 
и вашим правительством в предсто-
ящие годы.

Прошу принять мое глубочайшее 
почтение к Вам. Желаю Вашему пре-
восходительству еще больших успехов 
на новом сроке полномочий.

С уважением 

Метте Фредериксен,
Премьер-министр Дании

О награждении азербайджанских  
женщин медалью «Терегги»


